

財産目録
平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金			1,935
	普通預金	滋賀銀行鹿野川支店	共通の資産として使用して	510,704
	普通預金	南東信用金庫鹿野川支店	共通の資産として使用して	634,702
	普通預金	南東信用金庫鹿野川支店	収益事業の用に供している	1,063,834
流動資産合計				2,335,175
(固定資産)	基本財産			
	建物	80.52㎡ 東近江市佐野町字繪泊屋敷23	共通の資産として使用して いる	33,980,932
	土地	3309.09㎡ 東近江市藤子町字五松田14-1	収益事業の用に供している	17,933,300
	土地	383㎡ 東近江市佐野町字絵除屋敷23	共通の資産として使用して いる	4,363,519
	投資有価証券		運用益を公益目的事業の財 源として使用している	8,295,000
特定資産	五峰興風会修繕積立金	南東信用金庫鹿野川支店	会館の修繕積立金	101,000
その他固定資産	什器備品			287,501
固定資産合計				64,905,252
資産合計				67,240,427
(流動負債)	未払金		収益事業に係る未払金	57,963
	未払法人税等		収益事業に係る未払法人税	100,100
	前受金		収益事業に係る前受金	121,208
流動負債合計				339,271
固定負債合計				0
負債合計				339,271
正味財産				66,902,156

貸借対照表
平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,235,175	2,133,963	101,212
流動資産合計	2,235,175	2,133,963	101,212
2. 固定資産			
(1)基本財産			
建物	33,695,932	36,186,916	△ 2,490,984
土地	22,296,819	22,296,819	0
投資有価証券	8,295,000	10,956,500	△ 2,661,500
基本財産合計	64,287,751	69,440,235	△ 5,152,484
(2)特定資産			
五峰興風館修繕積立金	331,000	0	331,000
特定資産合計	331,000	0	331,000
(3)その他固定資産			
什器備品	287,501	383,334	△ 95,833
その他固定資産合計	287,501	383,334	△ 95,833
固定資産合計	64,906,252	69,823,569	△ 4,917,317
資産合計	67,141,427	71,957,532	△ 4,816,105
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	57,963	56,573	1,390
未払法人税等	162,800	152,300	10,500
前受金	121,208	113,424	7,784
流動負債合計	341,971	322,297	19,674
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	341,971	322,297	19,674
III 正味財産の部			
1. 基金			
2. 指定正味財産			
受贈土地	22,296,819	22,296,819	0
受贈投資有価証券	8,295,000	10,956,500	△ 2,661,500
指定正味財産合計	30,591,819	33,253,319	△ 2,661,500
3. 一般正味財産			
(1)代替基金	0	0	0
(2)その他一般正味財産	36,207,637	38,381,916	△ 2,174,279
一般正味財産合計	36,207,637	38,381,916	△ 2,174,279
正味財産合計	66,799,456	71,635,235	△ 4,835,779
負債及び正味財産合計	67,141,427	71,957,532	△ 4,816,105

貸借対照表内訳表
平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	638,674	1,083,834	512,667	2,235,175
流動資産合計	638,674	1,083,834	512,667	2,235,175
2. 固定資産				
(1)基本財産				
建物	19,550,611	0	14,145,321	33,695,932
土地	2,530,841	17,933,300	1,832,678	22,296,819
投資有価証券	4,147,500	0	4,147,500	8,295,000
基本財産合計	26,228,952	17,933,300	20,125,499	64,287,751
(2)特定資産				
五峰興風館修繕積立金	192,000	0	139,000	331,000
特定資産合計	192,000	0	139,000	331,000
(3)その他固定資産				
什器備品	287,501	0	0	287,501
その他固定資産合計	287,501	0	0	287,501
固定資産合計	26,708,453	17,933,300	20,264,499	64,906,252
資産合計	27,347,127	19,017,134	20,777,166	67,141,427
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	0	57,963	0	57,963
未払法人税等	0	162,800	0	162,800
前受金	0	121,208	0	121,208
流動負債合計	0	341,971	0	341,971
2. 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	0
負債合計	0	341,971	0	341,971
III 正味財産の部				
1. 基金				
2. 指定正味財産				
受贈土地	2,530,841	17,933,300	1,832,678	22,296,819
受贈投資有価証券	4,147,500	0	4,147,500	8,295,000
指定正味財産合計	6,678,341	17,933,300	5,980,178	30,591,819
3. 一般正味財産				
(1)代替基金	0	0	0	0
(2)その他一般正味財産	20,668,786	741,863	14,796,988	36,207,637
一般正味財産合計	20,668,786	741,863	14,796,988	36,207,637
正味財産合計	27,347,127	18,675,163	20,777,166	66,799,456
負債及び正味財産合計	27,347,127	19,017,134	20,777,166	67,141,427

正味財産増減計算書
平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	662	△ 662
基本財産受取配当金	230,000	432,909	△ 202,909
基本財産受取賃貸料	3,000	3,000	0
基本財産運用益計	233,000	436,571	△ 203,571
事業収益			
事業収益	3,868,874	3,857,500	11,374
受取寄付金			
受取寄付金	0	400,000	△ 400,000
受取寄付金振替額	0	1,200,000	△ 1,200,000
受取寄付金計	0	1,600,000	△ 1,600,000
雑収益			
受取利息	205	4,227	△ 4,022
雑収益	0	10,000	△ 10,000
雑収益計	205	14,227	△ 14,022
経常収益計	4,102,079	5,908,298	△ 1,806,219
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	60,000	60,000	0
通信運搬費	50,641	12,988	37,653
減価償却費	1,540,604	253,524	1,287,080
消耗什器備品費	50,599	355,073	△ 304,474
消耗品費	11,865	136,867	△ 125,002
印刷製本費	0	399,998	△ 399,998
光熱水料費	37,098	4,409	32,689
保険料	32,590	32,590	0
租税公課	482,000	519,932	△ 37,932
支払助成金	1,485,000	1,458,000	27,000
支払寄付金	220,000	220,000	0
委託費	339,698	517,180	△ 177,482
会議費	8,738	7,807	931
管理諸費	340,629	321,244	19,385
雑費	1,000	255,106	△ 254,106
事業費計	4,660,462	4,554,718	105,744
管理費			
給料手当	60,000	60,000	0
会議費	94,707	57,337	37,370
通信運搬費	39,561	4,706	34,855
減価償却費	1,046,213	183,537	862,676
消耗什器備品費	36,641	254,586	△ 217,945
消耗品費	9,100	29,880	△ 20,780
印刷製本費	0	172	△ 172
光熱水料費	26,873	3,193	23,680
保険料	23,600	23,600	0
租税公課	200	31,868	△ 31,668
業務委託費	182,549	160,100	22,449
支払利息	12,752	19,217	△ 6,465
雑費	1,700	13,854	△ 12,154
管理費計	1,533,896	842,050	691,846
経常費用計	6,194,358	5,396,768	797,590
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,092,279	511,530	△ 2,603,809
当期経常増減額	△ 2,092,279	511,530	△ 2,603,809
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
投資有価証券売却益	0	1,435,330	△ 1,435,330
固定資産受贈益			
投資有価証券受贈益	0	11,213,497	△ 11,213,497
経常外収益計	0	12,648,827	△ 12,648,827
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
投資有価証券売却損	0	788,897	△ 788,897
経常外費用計	0	788,897	△ 788,897
当期経常外増減額	0	11,859,930	△ 11,859,930
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,092,279	12,371,460	△ 14,463,739
法人税、住民税及び事業税	82,000	152,300	△ 70,300
当期一般正味財産増減額	△ 2,174,279	12,219,160	△ 14,393,439
一般正味財産期首残高	38,381,916	26,162,756	12,219,160
一般正味財産期末残高	36,207,637	38,381,916	△ 2,174,279
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	230,000	433,571	△ 203,571
固定資産受贈益			
土地受贈益	0	349,081	△ 349,081
基本財産評価益			
基本財産評価益	0	3,190,500	△ 3,190,500
基本財産評価損			
基本財産評価損	2,661,500	0	2,661,500
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	230,000	13,196,149	△ 12,966,149
当期指定正味財産増減額	△ 2,661,500	△ 9,222,997	6,561,497
指定正味財産期首残高	33,253,319	42,476,316	△ 9,222,997
指定正味財産期末残高	30,591,819	33,253,319	△ 2,661,500
III 基金増減の部			
基金受入額	0	0	0
基金返還額	0	0	0
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	66,799,456	71,635,235	△ 4,835,779

正味財産増減計算書内訳表
平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益				
基本財産受取配当金	115,000	0	115,000	230,000
基本財産受取貸付料	0	0	3,000	3,000
基本財産運用益計	115,000	0	118,000	233,000
事業収益				
事業収益	0	3,868,874	0	3,868,874
雑収益				
受取利息	102	0	103	205
経常収益計	115,102	3,868,874	118,103	4,102,079
(2) 経常費用				
事業費				
給料手当	60,000	0	0	60,000
通信運搬費	50,641	0	0	50,641
減価償却費	1,540,604	0	0	1,540,604
消耗什器備品費	50,599	0	0	50,599
消耗品費	11,865	0	0	11,865
光熱水料費	37,098	0	0	37,098
保険料	32,590	0	0	32,590
租税公課	0	482,000	0	482,000
支払助成金	1,485,000	0	0	1,485,000
支払寄付金	220,000	0	0	220,000
委託費	146,378	193,320	0	339,698
会議費	8,738	0	0	8,738
管理諸費	0	340,629	0	340,629
雑費	1,000	0	0	1,000
事業費計	3,644,513	1,015,949	0	4,660,462
管理費				
給料手当	0	0	60,000	60,000
会議費	0	0	94,707	94,707
通信運搬費	0	0	39,561	39,561
減価償却費	0	0	1,046,213	1,046,213
消耗什器備品費	0	0	36,641	36,641
消耗品費	0	0	9,100	9,100
光熱水料費	0	0	26,873	26,873
保険料	0	0	23,600	23,600
租税公課	0	0	200	200
業務委託費	0	0	182,549	182,549
支払利息	0	0	12,752	12,752
雑費	0	0	1,700	1,700
管理費計	0	0	1,533,896	1,533,896
経常費用計	3,644,513	1,015,949	1,533,896	6,194,358
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,529,411	2,852,925	△ 1,415,793	△ 2,092,279
当期経常増減額	△ 3,529,411	2,852,925	△ 1,415,793	△ 2,092,279
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	2,124,311	△ 2,782,814	658,503	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,405,100	70,111	△ 757,290	△ 2,092,279
法人税、住民税及び事業税	0	82,000	0	82,000
当期一般正味財産増減額	△ 1,405,100	△ 11,889	△ 757,290	△ 2,174,279
一般正味財産期首残高	22,073,886	753,752	15,554,278	38,381,916
一般正味財産期末残高	20,668,786	741,863	14,796,988	36,207,637
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益				
基本財産受取利息	115,000	0	115,000	230,000
基本財産評価損				
基本財産評価損	1,330,750	0	1,330,750	2,661,500
一般正味財産への振替額				
一般正味財産への振替額	115,000	0	115,000	230,000
当期指定正味財産増減額	△ 1,330,750	0	△ 1,330,750	△ 2,661,500
指定正味財産期首残高	8,009,091	17,933,300	7,310,928	33,253,319
指定正味財産期末残高	6,678,341	17,933,300	5,980,178	30,591,819
III 基金増減の部				
基金受入額	0	0	0	0
基金返還額	0	0	0	0
当期基金増減額	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	27,347,127	18,675,163	20,777,166	66,799,456

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）によっている。

② 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券（時価のあるもの）

期末日の市場価格に基づく時価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地（基）	22,296,819			22,296,819
建物（基）	36186916		2,490,984	33,695,932
投資有価証券（基）	10,956,500		2,661,500	8,295,000
小計	69,440,235	0	5,152,484	64,287,751
特定資産				
五峰興風館修繕積立金	0	331,000	0	331,000
小計	0	331,000	0	331,000
合計	69,440,235	331,000	5,152,484	64,618,751

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
土地（基）	22,296,819	22,296,819	0	—
建物（基）	33,695,932	0	33,695,932	—
投資有価証券	8,295,000	8,295,000	0	—
小計	64,287,751	30,591,819	33,695,932	—
合計	64,287,751	30,591,819	33,695,932	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	36,607,311	2,911,379	33,695,932
什器備品	400,000	112,499	287,501
小計	37,007,311	3,023,878	33,983,433
合計	37,007,311	3,023,878	33,983,433

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

該当なし

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息・配当金	230,000
合計	230,000

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	土地（基）	22,296,819			22,296,819
	建物（基）	36186916		2,490,984	33,695,932
	投資有価証券（基）	10,956,500		2,661,500	8,295,000
	基本財産計	69,440,235	0	5,152,484	64,287,751
特定資産	五峰興風館修繕積立金	0	331,000	0	331,000
	特定資産計	0	331,000	0	331,000
その他固定資産	什器備品	383,344		95,833	287,501
	その他固定資産計	383,344	0	95,833	287,501

平成27年度 事業運営報告

平成28年6月3日

公益財団法人 五峰興風会

財団の事業運営経過等について

I 公益目的事業

<助成金> 平成27年度公益目的事業助成への応募案件と選考結果 予算額 150万円

交付番号	団体名	代表者名	事業名称	事業内容	事業金額	申請金額	助成額
27-1	NPO 法人 かじやの里	理事長 田附重男	げんきつなげ て「かじや村民 大学」	パソコン・木 工・パンお菓 子・麺みそ作 りの各教室 開催	484,000	150,000	150,000
27-2	能登川地区 子ども会指 導者連絡協 議会	会長 小松安希 子	体力作り・ドラ ゴンカヌー体 験教室	親子でドラ ゴンカヌー に乗り、相互 に協力して 達成感等を 味わう。	50,000	25,000	25,000
27-3	東近江市老 人クラブ連 合会能登川 ブロック	会長 大辻敬雄	諸活動に伴う ユニフォーム の整備	ブロックの 主要活動に 着用するユ ニフォーム を整備する。	440,000	220,000	220,000
27-4			健康増進活動	グラウンド ゴルフ大 会・ゲートボ ール大会等 の開催	300,000	150,000	150,000
27-5			教養講座	老人クラブ大 会を会員限定 とせず大規模 に開催する。	180,000	90,000	90,000
27-6	東近江市立 能登川コミ ュニティセ	館長 居原田善 嗣	能登川地区子 ども芸術展	12月4日 ～6日に新 しいコミセ	300,000	150,000	150,000

	ンター			ンで開催 出展者に参 加賞を授与			
27-7	東近江市青 少年育成市 民会議能登 川支部	支部長 大橋正徳	児童・生徒の保 護・育成事業へ の助成	青少年育成 啓発事業全 般に対し、啓 発標挿入り 物品を作成	662,000	150,000	150,000
27-8	東近江市能 登川地区地 域教育協議 会	会長 田井中寿 弘	小学生を中心 とした世代間 交流の促進並 びに能登川地 区及び各学区 ごとに取り組 む教育振興活 動に対する助 成	ふれあいラ ジオ体操・バ スツアー・体 験学習・かる た大会/4学 区教育振興 事業	400,000	200,000	200,000
27-9	能登川地区 体育協会	会長 大橋市三	能登川地区健 康マラソン大 会(市制10周 年記念事業協 賛)	平成28年 1月31日 ふれあい運 動公園にて、 7部門で開 催	300,000	150,000	150,000
27-10	東近江市立 能登川コミ ュニティセ ンター	館長 居原田善 嗣	「ありがとう コミセン」	現在のコミ センにて6 月28日に コミセンお 別れイベン トを開催	900,000	200,000	200,000
					合計	1,485,000	1,485,000

このうち、27-2 能登川地区子ども会指導者連絡協議会による「体力作り・ドラゴンカヌー体験教室」については、当日の天候不良のため中止となり、変更申請に基づき選考委員会及び理事会の承認により、「運動不足解消・ゲーム大会＆餅つき体験」に変更された。

<寄付金>

予算額 22万円

東近江市社会福祉協議会能登川支部 善意銀行：200,000円(8/14)

・NPO法人喜里(地域で難病者・慢性疾患を支援している団体)及び

- ・社会福祉法人グロー(「放課後等デイサービスじょいなす」(地域の障害児の余暇活動支援))に対する活動支援として。

社会福祉法人 汀会 止揚学園	：	10,000円 (12/14)
特定非営利活動法人 ほほえみ	：	10,000円 (2/6)
	計	220,000円

公益目的事業における助成金については、公募方式により事業を募集。応募のあった7団体10案件に関して、外部委員を加えた選考委員会の審査を経て6月の定時理事会にて決定し、上記事業に助成金を給付した。天候によるものではあるが、当初の予定事業が中止になり別の事業に変更申請が出た。これについて選考委員の過半数の承認を得たのち臨時理事会で承認することとなったが、こうした事態についての取り扱いをあらかじめ定めておくことが必要であり、平成28年3月22日開催の平成27年度第2回臨時理事会でその取扱いについて提議を承認した。

一方寄付金については能登川地区を事業の対象とする定款の趣旨に添い、東近江市社会福祉協議会能登川事務所の「善意銀行」への寄付を行った。その使途については東近江市社会福祉協議会と協議の上、選定した。このほか当初計画の2団体に対する寄付を行った。

2) 収益事業(五峰モータープール分配金)の報告

- ・収益事業分配金(平成27年1月～27年12月分)は3,529,634円となり、前年実績3,334,841円を5.8%上回った。
- ・駐車場業者からの収入(貸出台数44台)が30.3%を占め確実に収入となっているほか従来からの月極契約台数の増加によるものである。現在の契約台数は58台で、契約率は全区画66台に対し87.9%となっている。

3) 会館貸与事業の開始

・県への申請と認定

五峰興風館の竣工に伴い、当施設を公益事業実施の場所として貸与することとし、財団の公益目的事業の一つとして併に申請し承認を得た。 ・貸与の実績

会館貸与の第一号として、東近江市出身でカナダ在住の山本博氏による「山本 博展～2015 カナダの風と光VI/日本画・版画・墨絵～」が8月初旬の8日間にわたって開催された。山本氏の作品40数点が展示され、近隣住民を中心に200名余の観覧があり、地元出身プロ芸術家の個展として異色であったことに加え、会期中山本氏による墨絵教室が開かれ、小中学生も参加して好評を得た。

その後の貸与申し込みはなかった。次期以降に備え、能登川地区内の団体広報誌に会館の紹介記事を掲載した。

のとがわ福祉の会「こんにちは のトビーです」第57号(平成28年2月15日発行)

能登川まちづくり協議会「ホップ♪ステップ♪のとがわ」第54号(平成28年4月1日発行)

以上